1

令和３年度第1回福岡市保健福祉審議会総会および令和３年度第１回福岡市保健福祉審議

会合同専門分科会（地域保健福祉専門分科会・高齢者保健福祉専門分科会・障がい者保健

福祉専門分科会・健康づくり専門分科会） 議事録

日時

 令和３年４月６日（火） 17 時 00 分～17 時 37 分

場所

 TKP ガーデンシティ PREMIUM 天神スカイホール メインホールＡ

出席者

 別紙の通り

会議次第（令和３年度第 1 回福岡市保健福祉審議会総会）

 Ⅰ 開会

Ⅱ 局長挨拶

Ⅲ 委員紹介等

 Ⅳ 議事

 （１）委員長、副委員長の互選について

 （２）委員長による各専門分科会委員の指名

 Ⅴ 閉会

議事録

 Ⅰ 開会

【事務局】

福岡市保健福祉審議会総会の開催に当たり、本審議会委員 34 名のうち、開会時点に

おいて、25 名が出席し過半数に達しているため、福岡市保健福祉審議会条例第 6 条第

3 項の規定により、本日の会議は成立することを報告。また、福岡市情報公開条例に基

づき、本審議会は原則公開となっている旨を報告。

 また、本日は、本総会終了後に、地域保健福祉専門分科会・高齢者保健福祉専門分科

会・障がい者保健福祉専門分科会・健康づくり専門分科会を、合同専門分科会として開

催する旨を説明。

Ⅱ 委員紹介

【事務局】

４月１日付けで委員に就任された 34 名の委員および事務局職員（部長以上）を紹介。

また、本審議会の所掌事務等を【資料２・３】により説明。

説明について、意見・質問等はあるか。

2

【委員】

 どういう視点で計画を策定するのかという点であらためて確認をさせていただく。

県知事選挙でも争点になっているケアや社会保障に手厚くという観点から、介護や障が

い者福祉の現場で、いま働いていらっしゃる労働者の皆様はとても処遇が低い、賃金が

低いということで大変な思いをしており、新しい人材も雇用できないという大変さを聞

いている。そういった処遇改善を踏まえた計画になっているのか所見をお尋ねする。

【政策推進課長】

 計画については、審議会での審議を経て、計画案を作成し、現在、パブリック・コメ

ントを受けて、事務局において必要な修正を行っているところ。資料３で説明したとお

り、今後５月の調整会議と７月の総会で審議する過程で、必要な修正を反映させていた

だきたいと思っている。

【委員】

パブリック・コメントの手法では、現場の意見が含まれないという指摘がある。実際、

働いている方が、現場の意見をパブリック・コメントという形で提出しづらい、また、

日々の労働に追われて、大変だということを聞いている。

働いている現場の意見が計画に反映されるように努力して欲しい。

Ⅱ 議事

（１）委員長、副委員長の互選

【事務局】

「委員長、副委員長の互選」について、本審議会の委員長と副委員長の選出は、福岡市

保健福祉審議会条例第５条第１項の規定により「委員の互選」によって定めることとなっ

ている。

それでは、委員長 1 名・副委員長２名を選出させていただく。推薦等あればお願いした

い。

（意見なし）

それでは、事務局より提案させていただく。

事務局案としては、現在本審議会から、次期保健福祉総合計画の策定に向けて、答申をい

ただく最終段階であるため、引き続き、委員長は石田委員に、副委員長は岩城委員並びに

髙田委員にお願いしたいが、いかがか。

なお、本日、髙田委員は遅れて出席する予定となっており、現時点で不在であるが、副委

員長の役職をお引き受けいただける旨、事前に承諾を頂いている。

（異議なし）

石田委員、岩城委員、引き受けていただけるか。

3

（了承した）

それでは、石田委員に委員長を、岩城委員・髙田委員に副委員長をお願いする。

では、これより先の会議の進行については、石田委員長にお願いしたい。

（２）委員長による各専門分科会委員の指名

【委員長】

議事（２）の「委員長による各専門分科会委員の指名」について、福岡市保健福祉審議

会条例第７条第３項により、委員長が指名することとなっている。指名案については、事

務局から説明をお願いしたい。

（指名案の配布、事務局から説明）

【委員長】

事務局からの説明について、意見・質問等はあるか。

（意見・質問なし）

それでは、指名案の通り、各専門分科会の委員を指名する。各専門分科会において、よ

ろしくお願いしたい。

Ⅳ 閉会

4

会議次第（令和３年度第１回福岡市保健福祉審議会合同専門分科会）

 Ⅰ 開会

 Ⅱ 議事

 （１）分科会長、副分科会長の互選について

 Ⅲ 閉会

議事録

Ⅰ 開会

【事務局】

 引き続き、令和３年度第１回福岡市保健福祉審議会合同専門分科会を開催する。

専門分科会ごとの出席委員数だが、

・地域保健福祉専門分科会は、13 名のうち 11 名、

・高齢者保健福祉専門分科会は、13 名のうち、10 名、

・障がい者保健福祉専門分科会は、12 名のうち、８名、

・健康づくり専門分科会は、11 名のうち、10 名

が出席しており、いずれの専門分科会とも定足数である過半数に達しているため、福

岡市保健福祉審議会条例第７条第９項の規定により、本日の会議は成立することを

報告。

Ⅱ 議事

（１）分科会長、副分科会長の互選について

【事務局】

「分科会長、副分科会長の互選」について、委員長から指名された各専門分科会委員の

中から、それぞれの分科会の分科会長・副分科会長を選出するものである。

その選出方法は、福岡市保健福祉審議会条例第７条第４項の規定により「委員の互選」

によって定めることとなっている。

本日、地域保健福祉専門分科会、高齢者保健福祉専門分科会、障がい者保健福祉専門分

科会、健康づくり専門分科会の順に、選出を行う。

まず、地域保健福祉専門分科会の分科会長・副分科会長を選出させていただくため、資

料１－１に記載のある 13 名の委員にお尋ねする。推薦等はあるか。

（意見なし）

それでは、事務局より提案させていただく。

事務局案としては、分科会長は岩城委員に、副分科会長は橋本委員にお願いしたいが、い

かがか。

（異議なし）

岩城委員、橋本委員、引き受けていただけるか。

5

（了承した）

それでは、岩城委員に分科会長を、橋本委員に副分科会長をお願いしたい。

続いて、高齢者保健福祉専門分科会の分科会長・副分科会長を選出させていただくため、

資料１－２に記載のある 13 名の委員にお尋ねする。推薦等はあるか。

（意見なし）

それでは、事務局より提案させていただく。

事務局案としては、分科会長は藤原委員に、副分科会長は伊藤委員にお願いしたいが、い

かがか。

（異議なし）

藤原委員、伊藤委員、引き受けていただけるか。

（了承した）

それでは、藤原委員に分科会長を、伊藤委員に副分科会長をお願いしたい。

続いて、障がい者保健福祉専門分科会の分科会長・副分科会長を選出させていただくた

め、資料１－３に記載のある 12 名の委員にお尋ねする。推薦等はあるか。

（意見なし）

それでは、事務局より提案させていただく。

事務局案としては、分科会長は納富委員に、副分科会長は清水委員にお願いしたいが、い

かがか。

（異議なし）

納富委員、清水委員、引き受けていただけるか。

（了承した）

それでは、納富委員に分科会長を、清水委員に副分科会長をお願いしたい。

最後に、健康づくり専門分科会の分科会長・副分科会長を選出させていただくため、資

料１－４に記載のある 11 名の委員の委員にお尋ねする。推薦等はあるか。

6

（意見なし）

それでは、事務局より提案させていただく。

事務局案としては、分科会長は樗木委員に、副分科会長は岡田委員にお願いしたいが、い

かがか。

（異議なし）

樗木委員、岡田委員、引き受けていただけるか。

（了承した）

それでは、樗木委員に分科会長を、岡田委員に副分科会長をお願いしたい。

Ⅳ 閉会

7

(1) 福岡市保健福祉審議会委員（五十音順）

氏     名 役職・専門分野等

石 田 重 森 福岡大学名誉学長（保険論，年金論，社会保障論）

伊 藤   豪 福岡大学商学部准教授（保険論，社会保障論）

岩 城 和 代 弁護士

岩 田 直 仁 西日本新聞社論説委員会委員

大 村 重 成 一般社団法人福岡県精神科病院協会副会長

岡 田   靖 独立行政法人国立病院機構九州医療センター副院長

小 川 全 夫
九州大学名誉教授／特定非営利活動法人アジアン・エイジング・ビ

ジネスセンター理事長

小田原  睦子 福岡市民生委員児童委員協議会会長

鬼 塚   恒 弁護士

川 上 陽 平 福岡市議会福祉都市委員会委員

近 藤 里 美 福岡市議会福祉都市委員会委員

清 水 邦 之 社会福祉法人福岡市身体障害者福祉協会会長

髙 田   仁 九州大学大学院経済学研究院産業マネジメント専攻教授

高 野 和 良 九州大学大学院人間環境学研究院人間科学部門共生社会学教授

樗 木 晶 子 福岡歯科大学客員教授

䬞 橋 貞 雄 公益社団法人福岡市老人クラブ連合会会長

二 宮 利 治
九州大学大学院医学研究院衛生・公衆衛生学分野教授（腎臓学，

公衆衛生学，疫学）

納 富 恵 子
福岡教育大学大学院教育学研究科教授（特別支援教育・発達障が

い）

野 口 幸 弘
西南学院大学大学院人間科学研究科非常勤講師（特別支援教育，

障がい児・者福祉，地域福祉）

橋 本   淳 社会福祉法人福岡市社会福祉協議会常務理事

鳩 野 洋 子
九州大学大学院医学研究院保健学部門看護学分野教授（公衆衛

生看護学）

花 田 敏 秀 社会福祉法人福岡市手をつなぐ育成会理事長

藤 原   繁 一般社団法人福岡市医師会副会長

松 尾 りつ子 福岡市議会福祉都市委員会委員

南   幸 盛 福岡市公民館館長会副会長

森   英 鷹 福岡市議会福祉都市委員会委員

矢 﨑 幸 子 福岡市七区男女共同参画協議会代表

 （別紙） 出席者一覧

8

(2) 福岡市職員（組織順）

氏     名 役職

舟 越 伸 一 福岡市保健福祉局長

袈裟丸  政憲 福岡市保健福祉局総務企画部長

中 村 将 道 福岡市保健福祉局総務企画部政策推進課長

久 田 惣 介 福岡市保健福祉局総務企画部地域福祉課長

平 田 成 人 福岡市保健福祉局健康医療部長

坂 﨑 久美子 福岡市保健福祉局健康医療部地域医療課長

林   紀 子 福岡市保健福祉局高齢社会部長

山 下 雅 孝 福岡市保健福祉局高齢社会部高齢社会政策課長

髙 木 三 郎 福岡市保健福祉局障がい者部長

西 依 正 博 福岡市保健福祉局障がい者部障がい企画課長